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Cerere de decizie preliminar? introdus? de Înalta Curte de Casa?ie ?i Justi?ie (România) la data 
de 5 noiembrie 2020 – SC Cridar Cons SRL / Administra?ia Jude?ean? a Finan?elor Publice Cluj, 
Direc?ia General? Regional? a Finan?elor Publice Cluj-Napoca

(Cauza C-582/20)

(2021/C 53/23)

Limba de procedur?: român?

Instan?a de trimitere

Înalta Curte de Casa?ie ?i Justi?ie

P?r?ile din ac?iunea principal?

Recurent?: SC Cridar Cons SRL

Intimate: Administra?ia Jude?ean? a Finan?elor Publice Cluj, Direc?ia General? Regional? a 
Finan?elor Publice Cluj-Napoca

Întreb?rile preliminare

1)

Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe 
valoarea ad?ugat? (1) ?i articolul 47 din Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene se 
interpreteaz? în sensul c? se opun unei legisla?ii na?ionale care permite organelor fiscale ca, 
dup? ce au emis o decizie de impunere prin care au refuzat recunoa?terea dreptului de deducere 
a TVA pl?tite în amonte, s? suspende solu?ionarea contesta?iei administrative pân? la 
solu?ionarea unui dosar penal care ar putea furniza elemente obiective suplimentare referitoare la 
implicarea persoanei impozabile în frauda fiscal??

2)

R?spunsul Cur?ii de Justi?ie a Uniunii Europene la întrebarea anterioar? ar putea fi diferit dac?, 
pe parcursul suspend?rii solu?ion?rii contesta?iei administrative, persoana impozabil? ar beneficia 
de m?suri provizorii apte s? suspende efectele refuzului dreptului de deducere a TVA?

(1)  JO 2006 L 347, p. l, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7.


